Obligatio.

Reff.

rij, sicut nec tui, antequam consignentur; sed manent in ipso dōmīnō: vnde retinendo illos non usurpo alienum, sed retineo meum, in quod tu quidem ius habebas, sed iudicū ius pari iure compensatur & extinguitur.

DUBITATIO XI.

Vtrūcū actores mercatorum teneantur ad restitutōnē suis dominis, si cum Gabellarij transfigant, & sibi vectigalia retineant.

77 F Requerenter id fieri in Hispania abijs, qui ibi 81 dem negotijs mercatorum alibi habitantium presunt, narrant mercatores Antuerpienses:

Respondeo itaque breuiter, id fieri posse quatuor modis: vel enim actor mandatum habet à domino vt transfigat cum Gabellario pro metebus quas inuecturus est, vel non habet: si habet mandatum, tenetur illud exequi si potest; aliquoquin tenebitur de dāmino, siue sibi retineat vectigal, siue non retineat: quia hoc ipso, quo mandatum acceptauit, se obligauit ad illud impleendum; in dō ipso, quo suam operam ad negotia alterius gerenda locauit, tacitē se obligauit ad eius mandata impleunda, quae ad negotia illa pertinerent; & proinde si omisit, tenetur.

78 Secundū, Si autem non habet mandatum, vt 82 quia dominus non cogitauit: tunc vel vna cum Gabellario conducit gabellas; & sic potest accipere partem sibi obuenientem per societatem conductionis, tam ex mercibus sui domini, quād ex alienis, quia est socius Gabellarij: sicut enim aliis poterat hanc societatem cum Gabellario inire, ita etiam ipse. Nec refert quod sit actor mercatoris, quia ideo non est factus inhabilis ad alios contractus suo nomine incūndos.

Tertiū, Vel non inita societate emit sibi totum ius Gabellarij, quod Gabellarius in merces domini certo tempori spatio habiturus erat; & hoc modo non peccabit etiam contra iustitiam, etiam si totum illud vectigal sibi retineat; quia non tenebatur ex Iustitia illud ius in vtilitatem sui domini redimere; cūm ad hoc mandatum non haberet: neque inhabilis erat ad illud sibi emendum, sicut enim quisius alius potuisse illud à Gabellario emere, ita etiam iste actor.

Quartū, Vel denique intendit absolutē redimere vel extinguere obligationem vectigalis; & tunc non potest sibi illud vectigal retinere, quia non transitulit in se ius Gabellarij, sed illud exinxit, dominumque suum illa obligatione liberauit, hoc enim ipso quo quis intendit redimere aliquam obligationem, intendit eam extinguere, vt definit esse obligatus, qui ante erat. Vnde longe aliud est transferre in se ius Gabellarij, aliud redimere obligationem sui domini; nam potest ius Gabellarij in actorem transferri, manente obligatione in domino: non tamen potest hāc obligatio redimi, aut ius Gabellarij extingui, nisi dominus liberetur. Itaque in hoc casu tenetur domino ad gabellarum redemptarum & acceptarum restitutōnē.